
UKD 655.34:001:4

POLIGRAFIA

N O R M A  B R A N Ż O W A BN-72

Technika drukoinania płaskiego

W ykonanie formy drukowej
Naziry i określenia

7401-10

Grupa katalogowa X V II  90

Planographic print 
technic 

M aking printing forrne 
Names and 
definitions 

---------------------------

Technique d ’impression 
a plat 

Confectionnem ent de la 
plaque d’ impression 

Term es et defin itions

IlnocKaa nenart 
ir.’iroTOBJieHHe nenaTHOił 

$OpMH
Hâ BaHHH h onpefleneHHa

Flachdruck 
Druckform en- 

herstellung 
Nam en und 

Bezeichnungen

A O l « *

1. WSTĘP

LI. Przedmiot normy. Przedmiotem normy są 
nazwy i określenia z zakresu wykonania formy 
drukowej w  technice drukowania płaskiego.

1.2. Zakres stosowania normy. Podane w nor­
mie nazwy i określenia należy stosować przy opra­
cowywaniu norm oraz w  innych publikacjach 
technicznych z dziedziny wykonania formy dru­
kowej.

1.3. Normy związane
BN-72/7401-09 Technika drukowania wklęsłego.

Wykonanie formy drukowej. Nazwy i określe­
nia

2. POJĘCIA OGÓLNE

(2.1) oleofilowość —  zdolność powierzchni ciał 
do zwilżania przez wolne kwasy tłuszczowe.

(2.2) oleofilizacja (oleofilizowanie) —  nadawanie 
powierzchniom ciał właściwości oleofilowych; w  
technice offsetowej —  elementom drukującym 
form drukowych.

(2.3) oleofobowość —  przeciwdziałanie zwilżaniu 
powierzchni ciał przez wodne kwasy tłuszczowe.

(2.4) hydrofilowość —  zdolność powierzchni ciał 
do zwilżania przez wodę lub wodne roztwory soli 
lub koloidów.

(2.5) hydrofobowość —  przeciwdziałanie zwilża­
niu powierzchni ciał przez wodę lub wodne roz­
twory soli lub koloidów.

!) N azw a niew łaściwa, stosowana potocznie.

(2.6) hydrofilizacja (hydrofilizowanie !)) —  nada­
wanie powierzchniom ciał właściwości hydrofilo- 
wych; w  technice offsetowej —  elementom nie- 
drukującym form drukowych.

(2.7) ziarno płyty —  nieregularna, struktura 
powierzchni płyty offsetowej, mająca za zadanie 
rozwinięcie tej powierzchni i ułatwienie przebie­
gu procesów fizyko-chemicznych właściwych dla 
techniki offsetowej (absorpcję, zwilżenie itp.). 
W  przekroju ziarno charakteryzuje się rozmiesz­
czonymi na przemian wierzchołkami i zagłębie­
niami.

(2.8) grubość ziarna płyty —  cecha ziarna okreś­
lana średnią liniową odległością sąsiadujących ze 
sobą wierzchołków ziarna. W  praktyce rozróżnia 
się ziarno grube, średnie i drobne.

(2.9) głębokość (wgłębność) ziarna płyty —  ce­
cha ziarna określona średn-ią liniową różnicą wy­
sokości wierzchołków i zagłębień ziarna.

(2.10) ostrość ziarna płyty —  cecha ziarna okreś­
lona stosunkiem głębokości ziarna do grubości 
ziarna.

3. PR ZYGOTO W ANIE  FORM DRUKOW YCH  
PRZY U ŻYC IU  ROZTW ORÓW  KOPIOW YCH

3.1. Procesy technologiczne

(3.1.1) szlifowanie płyt offsetowych —  ręczne 
lub mechaniczne usunięcie poprzedniego rysunku 
z płyty w  celu ponownego jej użycia. Szczególnie 
dotyczy to płyt trawionych wgłębnie.

(3.1.2) ziarnowanie płyty offsetowej —  mecha­
niczne lub chemiczne wytwarzanie ziarna na po­
wierzchni płyty offsetowej.

Centralne Laboratorium  Poligra ficzne 
Ustanowiona przez Naczelnego Dyrektora Z jednoczenia Przem ysłu Poligra ficzn ego 

dnia 16 października 1972 r. jako norm a obowiązująca w  zakresie opracowywania dokumentacji technicznej 
od dnia 1 lipca 1973 r. (Dz. Norm . i M iar nr 1/1973 poz. 2)

W YD AW NICTW A NORM ALIZACYJNE 1973. W pływ  do W N 14.11.72. Oddano do składu 14.12.72 Cena zł 7,20
Druk ukończono w  kwietniu 1973. Obj. 1,90 a. w. Nakład 1500+50 egz. RZG — 2794/72



BN-72/7401-10

(3.1.3) oczyszczanie płyty —  odsłonięcie czysto 
metalicznej powierzchni płyty offsetowej przez 
uwolnienie jej od zanieczyszczeń mechanicznych 
oraz pokrywających ją związków chemicznych 
(np. tlenków). Czyszczenie płyty wykonuje się 
najczęściej szczotką i roztworem odpowiedniego 
kwasu oraz wody przed pokryciem jej roztwo­
rem kopiowym.

(3.1.4) uczulanie płyty (pokrywanie płyty war­
stwą kopiową) —  przygotowanie płyty do kopio­
wania, polegające na równomiernym pokryciu 
oczyszczonej płyty roztworem kopiowym (najczęś­
ciej w wirówce) i wysuszeniu.

(3.1.5) kopiowanie uczulonej płyty —  podda­
wanie płyty pokrytej warstwą kopiową odpowied­
nio wzmożonemu działaniu promieniowania akty- 
nicznego poprzez formę kopiową w  kopioramie 
lub maszynie do kopiowania wielokrotnego, za­
pewniającej ścisły kontakt formy kopiowej z pły­
tą.

(3.1.6) zaświetlanie uczulonej płyty —  dodatko­
we poddawanie naświetlonej płyty w kopii po­
zytywowej działaniu promieniowania aktyniczne- 
go już bez formy kopiowej w celu utwardzenia 
miejsc niedrukujących, a nienaświetlonych pod 
formą kopiową (np. brzegów).

(3.1.7) kompensacja naświetlania kopii —  zróż­
nicowanie czasu naświetlania poszczególnych 
użytków przy kopiowaniu wielokrotnym, mające 
za zadanie skompensowanie zmieniającej się czu­
łości wskutek stopniowego nagrzewania warstwy 
kopiowej, w celu otrzymania równomiernego 
utwardzenia w kopiach wszystkich użytków.

(3.1.8) fotoutwardzanie warstwy kopiowej (gar­
bowanie) —  wg BN-72/7401-09.

(3.1.9) utwardzanie samoczynne —  wg BN-72/ 
7401-09.

(3.1.10) wkopiowanie —  dodatkowe wykonywa­
nie kopii z innej formy kopiowej na formie off­
setowej. Wkopiowanie może mieć miejsce w po­
wierzchniach (miejscach) nienaświetlonych po na­
świetleniu warstwy poprzez poprzednią formę ko­
piową, ale przed jej wywołaniem, lub na goto­
wej formie drukowej po ponownym pokryciu jej 
warstwą kopiową.

(3.1.11) wywoływanie kopii —  usuwanie roz­
puszczalnych elementów warstwy kopiowej na 
płycie offsetowej w celu odsłonięcia metalu płyty 
do dalszej obróbki.

(3.1.12) barwienie warstwy kopiowej —  wpro­
wadzenie do warstwy kopiowej odpowiedniego 
barwnika, mające na celu uzyskanie lepszej wi­
doczności skopiowanego obrazu dla ułatwienia re­
tuszu i wykrywania kopii. Barwienie warstwy ko­

piowej wykonuje się przez dodanie barwnika do 
roztworu lub przez wprowadzenie roztworu barw­
nika po naświetleniu i wywołaniu kopii.

(3.1.13) wykrywanie kopii (dekowanie) —
ręczne powlekanie wywołanej (i ewentualnie po­
głębionej) kopii dowolnym środkiem izolującym, 
np. roztworem kopiowym lub gumy arabskiej, w  
miejscach, które nie powinny przyjmować farby, 
a zostały wywołane, jak np. plamy, zabrudzenia, 
brzegi filmów itp. Wykrywanie kopii występuje 
głównie w  procesie kopii pozytywowej.

(3.1.14) pokrywanie kopii lakierem —  powleka­
nie wywołanych (i zwykle pogłębionych) elemen­
tów drukujących formy offsetowej specjalnym 
lakierem, zwiększającym ich oleofilowość i od­
porność na wpływy chemiczne. Elementy niedru- 
kujące są przy pokrywaniu kopii lakierem zabez­
pieczone przez pokrywającą je utwardzoną war­
stwę kopiową.

(3.1.15) pokrywanie kopii farbą —  powlekanie 
zwykle pokrytych lakierem elementów drukują­
cych formy offsetowej specjalną farbą utrwala­
jącą ich oleofilowość.

(3.1.16) zmywanie kopii —  czynność w  procesie 
obróbki kopii, mająca na celu usunięcie produk­
tów tej obróbki po jednym etapie przed przystą­
pieniem do obróbki na następnym etapie, np. usu­
wanie produktów wywoływania przed pogłębie­
niem kopii. Do zmywania używa się najczęściej 
alkoholu lub wody.

(3.1.17) pogłębianie kopii —  czynność w proce­
sie obróbki kopii, w  wyniku której otrzymuje się 
zagłębienie elementów drukujących formy offse­
towej. Pogłębienie kopii wykonuje się najczęściej 
przez trawienie metalu płyty odpowiednim kwa­
sem, przy czym elementy niedrukujące są chro­
nione przez utwardzoną warstwę kopiową.

(3.1.18) trawienie form offsetowych wielometa- 
lowych —  wytrawienie zewnętrznej warstwy me­
talu, aż do odsłonięcia leżącej pod nią powierzch­
ni innego metalu. Trawieniu podlega warstwa me­
talu stanowiącego elementy drukujące lub od­
wrotnie.

Miejsca nie podlegające trawieniu chronione są 
przez pokrywającą je po naświetleniu i wywoła­
niu utwardzoną warstwę kopiową.

(3.1.19) odwarstwienie kopii —  czynność koń­
cząca proces obróbki kopii, polegająca na usunię­
ciu niepotrzebnej już warstwy kopiowej z ele­
mentów niedrukujących formy offsetowej. Od- 
warstwianie występuje w procesach obróbki, w  
których warstwa kopiowa nie stanowi nośnika ele­
mentów drukujących.



B N-72/7401-10 3

(3.1.20) wykończenie kopii - -  zespół czynności 
następujących po cdwarstwier.lu kopii, mających 
na celu ostateczne przygotowanie formy offseto­
wej do drukowania. Wykończenie kopii obejmuje 
odczulanie powierzchniowe formy, gumowanie z 
wysuszeniem, zwilżenie wodą * odmycie farby ko­
piowej, nawalcowanie płyty farbą, oczyszczenie 
i ewentualne korekty, zapudrowanie i ostateczne 
gumowanie z wysuszeniem.

(3.1.21) gumowanie formy —  powlekanie po­
wierzchni formy offsetowej cienką warstwą od­
powiedniego roztworu koloidowego, najczęściej 
roztworu gumy arabskiej. Gumowanie ma na celu 
stworzenie na powierzchni płyty warstwy absorp­
cyjnej jako powierzchni zdecydowanie i trwale 
hydrofilowej lub też ochronę powierzchni formy 
przed szkodliwymi wpływami zewnętrznymi.

(3.1.22) oleofilizowanie płyty offsetowej (od­
kwaszanie) —  nadawanie powierzchni płyty offse­
towej zdolności adsorbowania wolnych kwasów 
tłuszczowych.

(3.1.23) hydrofilizowanie płyty offsetowej (za­
kwaszanie) —  pozbawianie powierzchni formy of­
fsetowej jej zdolności adsorbowania wolnych kwa­
sów tłuszczowych, przy jednoczesnym nadaniu jej 
właściwości hydrofilowych.

(3.1.24) preparowanie powierzchni płyt offseto­
wych —  chemiczne oddziaływanie na powierzchnię 
płyty offsetowej, mające na celu hydrofilizację 
lub oleofilizację tej powierzchni.

3.2. Kopia i formy drukowe

(3.2.1) forma kopiowa (montaż) —  wg BN-72/ 
7401-09.

(3.2.2) maska kopiowa —  specjalna negatywowa 
forma kopiowa, mająca za zadanie, przez dodat­
kowe jej wkopiowanie w  procesie kopiowania po­
zytywowego, maskowanie pewnych powtarzają­
cych się elementów we wszystkich kolorach danej 
reprodukcji (np. napisy negatywowe w  wielo­
barwnym tle).

(3.2.3) kopia fotochemiczna —  obraz otrzymany 
z formy kopiowej w  wyniku procesu kopiowania 
oraz obróbki warstwy kopiowej. Kopia fotoche­
miczna stanowi etap w  uzyskaniu forrrly druko­
wej.

(3.2.4) kopia pozytywowa —  pozytywowy obraz 
na formie drukowej, uzyskany w drodze kopio­
wania z przezrocza pozytywowego. Kopia pozyty­
wowa jest rodzajem kopii odwracalnej.

(3.2.5) kopia negatywowa —  pozytywowy obraz 
na formie drukowej uzyskany w drodze kopio­
wania z przezrocza negatywowego.

(3.2.6) kopia wgłębna —  rodzaj kopii fotoche­
micznej, najczęściej pozytywowej, z której otrzy­
muje się elementy drukujące zagłębione przez 
trawienie w materiał płyty poniżej elementów 
niedrukujących w  celu zwiększenia odporności na 
wpływy mechaniczne w  procesie drukowania.

(3.2.7) kopia ślepa —  kopia, zwykle konturowa, 
przedstawiająca wizualnie rysunek niedrukujący 
(na płytach offsetowych) w  celu umożliwienia 
wniesienia rysunku poszczególnych kolorów łub 
(na przezroczystym podłożu montażowym) kopia 
barwnikowa w  celu polepszenia pasowania mon­
tażu poszczególnych kolorów.

(3.2.8) skala kontrolna kopii (kontrolstrip) —
skala przezroczysta o specjalnym układzie pól
o różnych gęstościach optycznych i różnych gę­
stościach rastra, wmontowana w  formę kopiową i 
pozwalająca na gotowej kopii ściśle kontrolować 
wady kopii (prześwietlenie, niedoświetlenie itd.).

(3.2.9) cecha kopii —  słowne lub umowne znaki 
umieszczane na formie kopiowej i kopiowane na 
formie drukowej, mające za zadanie identyfika­
cję kopii (numer łub nazwa zamówienia, numer 
arkusza, kolor itd.).

(3.2.10) prześwietlenie kopii —  wynik nadmier­
nego działania energii promieniowania aktynicz- 
nego na warstwę kopiową, powodujący przede 
wszystkim zaniknięcie rysunku w światłach.

(3.2.11) niedoświetlenie kopii —  wynik niedo­
statecznego działania energi promieniowania akty- 
nicznego na warstwę kopiową, powodujący przede 
wszystkim zaniknięcie rysunku w  ciemnych prze­
strzeniach (miejscach obrazu).

(3.2.12) podświetlenie (podkopiowanie) —  zja­
wisko poszerzenia naświetlonych elementów w  
stosunku do wielkości przezroczystych elemen­
tów formy kopiowej. Podświetlenie powstaje naj­
częściej w  wyniku stosowania innych niż punkto­
we źródeł promieniowania przy naświetlaniu ko­
pii oraz wskutek stosowania zbyt grubych warstw 
kopiowych lub przy niedostatecznym kontakcie 
warstwy kopiowej z formą kopiową.

(3.2.13) kopia cienka (sucha) —  zjawisko powo­
dujące, że elementy drukujące są na ogół mniej­
sze niż na formie kopiowej (aż do ich zaniku) 
wskutek przesunięć wartości tonalnych powsta­
łych w procesie kopiowania (np. prześwietlenie 
lub podświetlenie kopii pozytywowej itd.).

(3.2.14) kopia gruba (pogrubiona, zabita) —  zja­
wisko powodujące, że elementy drukujące są na 
ogół większe (aż do zaniku rysunku w  obrazie) 
niż na formie kopiowej wskutek przesunięć war­
tości tonalnych powstałych w procesie kopiowa­



4 BN-72/7401-10

nia (np. nadmierne wywołanie kopii pozytywo­
wej, przetrawienie, prześwietlenie kopii negaty­
wowej itd.).

(3.2.15) forma do techniki drukowania płaskie­
go —  rodzaj formy, na której powierzchnie ele­
mentów drukujących i niedrukujących znajdują 
się prawie na jednym poziomic. Elementy druku­
jące formy są oleofiłowe, a niedrukujące —  hy­
drofitowe. Rozróżnia się następujące formy do 
techniki drukowania płaskiego: offsetowe, litogra­
ficzne, światłodrukowe.

(3.2.16) forma offsetowa —  płyta offsetowa za­
wierająca rysunek, będący elementem kopii lub 
płyty, przeznaczona do pośredniego drukowania 
płaskiego.

(3.2.17) forma litograficzna —  płyta ze specjal­
nego kamienia wapiennego lub metalu (najczęś­
ciej cynkowa) z naniesionym rysunkiem, przezna­
czona do bezpośredniego drukowania płaskiego.

(3.2.18) forma światłodrukowa —  płyta do dru­
kowania bezpośredniego, na której miejsca utwar­
dzonej żelatyny są hydrofobowe, a nieutwardzo­
nej żelatyny —  hydrofilowe.

(3.2.19) forma bimetalu chemicznego —  rodzaj 
formy offsetowej, której materiał stanowi płyta 
offsetowa (jednometalowa) i w  której miejsca 
drukujące po wywołaniu i ewentualnym pogłę­
bieniu zostają, zamiast lakierem, pokryte cienką 
warstwą odpowiednio oleofilowego metalu (np. 
miedzi), wytworzoną w drodze reakcji chemicz­
nej, a nie metodą galwaniczną.

(3.2.20) linia druku —  teoretyczna linia formy 
drukowej równoległa do osi cylindra maszyny 
offsetowej, oznaczająca na płycie offsetowej po­
czątek lub koniec powierzchni drukującej. Poło­
żenie obu linii druku jest zależne od formatu i 
typu maszyny offsetowej.

(3.2.21) linia marek —  teoretyczna linia równo­
legła do osi cylindra maszyny offsetowej ozna­
czająca na płycie offsetowej położenie przedniej 
krawędzi arkusza papieru.

3.3. Płyty offsetowe i materiały

(3.3.1) płyta offsetowa —  płyta metalowa wy­
konana z aluminium, cynku albo z wielu warstw 
różnych metali, np. miedzi, chromu, niklu o od­
powiedniej grubości, która po naniesieniu na nią 
rysunku i odpowiedniej obróbce stanowi offsetową 
formę drukową.

(3.3.2) płyta cynkowa —  arkusz wywalcowanej 
blachy z odpowiednimi dodatkami stopowymi, o 
odpowiednich wymiarach i odpowiednio równo­
miernej grubości (zwykle 0,2 -r- 1,0 mm), stanowi 
płytę offsetową.

(3.3.3) płyta aluminiowa —  arkusz wywalcowa­
nej blachy aluminiowej odpowiednich wymiarów 
i odpowiednio równomiernej grubości (zwykle 
0,2 -r- 1,0 mm) oraz w określonym stopniu pozba­
wiona zanieczyszczeń stanowi płytę offsetową naj­
częściej jednorazowego użytku.

(3.3.4) płyta wielometalowa —  płyta offsetowa 
złożona z co najmniej dwu galwanicznie nakła­
danych metalowych warstw czynnych, z któ­
rych —  po odpowiedniej obróbce —  jedna sta­
nowi warstwę oleofilową, a druga oleofobową for­
my offsetowej. Płyty wielometalowe, jako formy 
offsetowe, odznaczają się szczególnie dużą wytrzy­
małością drukową.

(3.3.5) folia dwumetalowa —  cienka płyta of­
fsetowa (zwykle o grubości 0,15 -f- 0,25 mm) zło­
żona z dwu warstw metalu, otrzymanych metodą 
galwaniczną (zwykle warstwa miedzi, pokryta 
warstwą chromu), po odpowiedniej obróbce, bę­
dąca formą offsetową. Folia dwumetalowa jest 
używana zwykle jako płyta offsetowa jednorazo­
wego użytku.

(3.3.6) folia aluminiowa graficzna —  cienka bla­
cha aluminiowa o grubości około 0,1 mm, o po­
wierzchni jednostronnie hydrofiłowej elektroche­
micznie pokrytej warstewką tlenku glinu (eloksa- 
lacja). Folia aluminiowa ma zastosowanie do wy­
konywania formy drukowej głównie dla powiela­
czy offsetowych.

(3.3.7) płyta offsetowa jednorazowego użytku —
płyta offsetowa, najczęściej w postaci folii, wy­
korzystywana jednorazowo jako forma offsetowa 
(przez co eliminuje się czynności regeneracyjne, 
jak szlifowanie, ziarnowanie itd.). Płyta jednora­
zowego użytku, to najczęściej folia aluminiowa 
lub dwumetalowa.

(3.3.8) płyta presensybilizowana —  płyta offse­
towa o odpowiednio przygotowanej powierzchni, 
fabrycznie pokryta warstwą kopiową, przez co 
eliminuje się w drukarni w  procesie obróbki kopii 
szereg czynności, jak czyszczenie płyty, ziarnowa­
nie, przygotowanie roztworu kopiowego, pokrywa­
nie płyty' warstwą kopiową itd. Płyty presensy- 
bilizowane to prawie wyłącznie folie aluminiowe 
jednorazowego użytku.

(3.3.9) roztwór kopiowy —  roztwór odpowied­
niego związku wielkocząsteczkowego (np. albu­
miny, gumy arabskiej, kazeiny, polialkoholu wi­
nylowego itd.) z zawartością odpowiednich związ­
ków światłoczułych (sole chromu, związki dwu- 
azowe itd.). Rozróżnia się roztwory kopiowe nie- 
uczulone i uczulone.

(3.3.10) warstwa kopiowa offsetowa —  warstwa 
światłoczuła, otrzymana przez wysuszenie war­
stwy roztworu kopiowego na powierzchni nośnika



BN-72/7401-10 5

formy drukowej (płyty offsetowej), przy użyciu 
której wykonuje się właściwą kopię fotochemicz­
ną.

Warstwa kopiowa charakteryzuje się tym, że 
pod wpływem promieniowania aktynicznego za­
chodzą reakcje fotochemiczne, które powodują 
różną rozpuszczalność przereagowanych składni­
ków. Rozróżnia się warstwy kopiowe fotoutwar- 
dzalne i fotorozpuszczalne.

(3.3.11) warstwa kopiowa fotoutwardzałna -—
warstwa, w której przestrzenie (miejsca) naświet­
lone są nierozpuszczalne, a przestrzenie (miejsca) 
nienaświetlone —  rozpuszczalne w  roztworach 
wywołujących.

(3.3.12) warstwa kopiowa fotorozpuszczaina —
warstwa, w której przestrzenie (miejsca) naświet­
lone są rozpuszczalne, a przestrzenie (miejsca) nie­
naświetlone —  nierozpuszczalne w  roztworach 
wywołujących.

(3.3.13) światłoczułość warstw'y kopiowej —
zdolność reagowania warstwy kopiowej na pro­
mieniowanie aktyniczne zmieniające jej rozpusz­
czalność.

(3.3.14) wywoływacz do kopii —  rozpuszczalnik 
lub roztwór do usuwania rozpuszczalnych elemen­
tów warstwy kopiowej.

(3.3.15) folia rozpraszająca —  matowa lub pół­
matowa przeświecająca folia nakładana przy na­
świetleniu na formę kopiową, mająca za zadanie 
zaświetlenie śladów krawędzi użytków formy ko­
piowej, drobnych nieczystości itp. w  celu ogra­
niczenia czynności wykrywania kopii.

(3.3.16) kulka do ziarnowania —  kulka stalowa, 
szklana, ceramiczna lub drewniana o średnicy 
15 -r- 30 mm, używana w  procesie ziarnowania
(3.1.2) w ilości zapewniającej kompletne pokry­
cie płyty przy jednoczesnym umożliwieniu swo­
bodnego ruchu kulek.

(3.3.17) lakier kopiowy —  lakier na bazie ży­
wic naturalnych lub sztucznych, przeznaczony do 
pokrywania wywołanych i ewentualnie pogłębio­
nych przestrzeni (miejsc) drukujących w  celu 
uzyskania odpowiedniej ich oleofilowości oraz od­
porności na wpływy chemiczne i ewentualnie me­
chaniczne. Lakier kopiowy najczęściej stosuje się 
w kopii pozytywowej.

(3.3.18) farba kopiowa —  półpłynna farba czar­
na, złożona zwykle z farby piórowej, żywic zwięk­
szających jej odporność (np. kalafonia, asfalt), i 
rozpuszczalnika (np. terpentyna), używana do po­
wlekania elementów drukujących formy offseto­
wej w celu utrwalenia ich oleofilowości.

3.4. Maszyny i urządzenia podstawowe

(3.4.1) maszyna do ziarnowania (grenówka) —-
maszyna do wytwarzania ziarna na powierzchni 
płyty offsetowej przeważnie przez ruch kulek 
znajdujących się na powierzchni płyty przy współ­
działaniu materiału ściernego i wody.

(3.4.2) wirówka —  maszyna równomiernego na­
noszenia na powierzchnię płyty roztworu kopio­
wego z urządzeniem do wprawiania płyty w  ruch 
obrotowy oraz z urządzeniem suszącym.

(3.4.3) maszyna do kopiowania wielokrotnego —
maszyna pozwalająca na wielokrotne naświetlanie 
określonej formy kopiowej na płycie offsetowej 
według ściśle założonego z góry planu rozmiesz­
czenia poszczególnych użytków.

(3.4.4) przesłona wyrównawcza —  przesłona ob­
rotowa wbudowana w lampę kopiową, mająca za 
zadanie wyrównanie intensywności oświetlenia 
między środkiem a brzegiem kopii.

(3.4.5) kopiorama —  wg BN-72/7401-09.

(3.4.6) automat do kopiowania -—  urządzenie do 
kopiowania wielokrotnego, w  którym wszystkie 
czynności, jak kontaktowanie formy kopiowej i 
płyty offsetowej, wdączanie i wyłączanie oświet­
lenia oraz przesuw formy kopiowej, odbywają się 
automatycznie, według z góry ustalonego progra­
mu.

(3.4.7) półautomat do kopiowania —  maszyna do 
kopiow-ania wielokrotnego, w  której przesuw for­
my kopiowej wykonywany Jest przez obsługują­
cego maszynę, pozostałe zaś czynności odbywają 
się automatycznie. Półautomaty nie wymagają 
programowania.

4. O TR ZYM YW ANIE  FORM DRUKOW YCH  
PRZY U ŻY C IU  PROCESÓW  

ELEKTROFOTOGRAFII

4.1. Pojęcia ogólne i procesy technologiczne

(4.1.1) elektrofotografia —  dział elektrofotogra- 
fii obejmujący wytwrarzanie obrazów na materia­
łach, których właściwości elektryczne (fotopo- 
przednictwa) zmieniają się pod wpływem padają­
cego na nie promieniowania aktynicznego (naj­
częściej świetlnego).

(4.1.2) elektryzacja płyty kserograficznej —  pod­
dawanie płyty działaniu prądu stałego o wysokim 
napięciu ( 6^ -7  kV), powodujące powstawanie na 
jej powierzchni ładunków elektryczności statycz­
nej.

(4.1.3) elektryzacja papierów’ elektrofotograficz­
nych —  poddawanie papieru elektrofotograficz­



6 BN-72/7401-10

nego działaniu prądu stałego o wysokim napięciu, 
powodujące osadzanie się na jego powierzchni ła­
dunków elektryczności statycznej.

(4.1.4) kserograficzna warstwa fotopółprzewod- 
nikowa (fotoprzewodząca, elektrofotograficzna) —
warstwa substancji, której własności elektryczne 
zmieniają się pod wpływem padającej na nią ener­
gii promienistej, do otrzymywania obrazów me­
todą elektrofotograficzną.

(4.1.5) kserograficzna warstwa selenowa —  cien­
ka warstwa fotopółprzewodnikowa bezpostaciowe­
go selenu, naparowanego w próżni na podłoże 
przewodzące ładunki elektryczne.

(4.1.6) kserograficzna warstwa żywiczna —  cien­
ka warstwa żywic naturalnych, sztucznych lub 
ich kombinacji, uczulona odpowiednimi barwni­
kami o własnościach fotopółprzewodnikowych. 
Warstwa żywiczna charakteryzuje się dużą wy­
trzymałością mechaniczną i zdolnością do równo­
miernego powlekania dużych powierzchni pod­
łoża.

(4.1.7) ładowanie (uczulanie) warstwy fotoprze- 
wodzącej —  równomierne pokrycie warstwy fo- 
toprzewodzącej ładunkami elektryczności statycz­
nej.

(4.1.8) ładowanie dodatnie —  pokrycie warstwy 
fotoprzewodzącej dodatnimi ładunkami elektrycz­
ności statycznej.

(4.1.9) ładowanie ujemne —  pokrycie warstwy 
fotoprzewodzącej ujemnymi ładunkami elektrycz­
ności statycznej.

(4.1.10) naświetlanie płyty —  poddawanie na­
ładowanej (uczulonej) płyty kserograficznej dzia­
łaniu promieniowania aktynicznego, powodujące 
rozładowanie płyty w  miejscach naświetlonych, a 
pozostawiające ładunki dodatnie w  miejscach nie- 
naświetlonych.

(4.1.11) obraz utajony —  niewidoczny obraz 
elektrostatyczny, powstający podczas naświetla­
nia na naładowanej (uczulonej) warstwie foto­
przewodzącej.

(4.1.12) obraz proszkowy —  nietrwały obraz 
utworzony z cząsteczek wywoływacza przylegają­
cego w miejscach obrazu utajonego na zasadzie 
przyciągania elektrostatycznego.

(4.1.13) wywoływanie kserograficznego obrazu 
utajonego —  naniesienie na naświetloną warstwę 
kserograficzną wywoływacza o określonym ła­
dunku w celu uwidocznienia obrazu utajonego i 
zamiany go na obraz proszkowy. Cząsteczki prosz­
ku wywołującego przylegają w miejscach obrazu 
elektrostatycznego.

(4.1.14) wywoływanie kaskadowe —  metoda wy­
woływania obrazu utajonego, polegająca na prze- 
sypywaniu proszku wywołującego po powierzchni 
płyty kserograficznej. Wywołanie kaskadowe daje 
obraz kontrastowy.

(4.1.15) wywoływanie chmurowe —  metoda wy­
woływania obrazu utajonego, polegająca na na­
pylaniu proszku wywołującego (chmury nałado­
wanych cząstek wywoływacza) na powierzchnię 
płyty kserograficznej.

(4.1.16) wywoływanie sitowe —  metoda wywo­
ływania obrazu utajonego polegająca na posypy­
waniu płyty kserograficznej proszkiem wywołu­
jącym przez drobne sito.

(4.1.17) wywoływanie szczotkowe —  metoda 
wywoływania obrazu utajonego, polegająca na na­
noszeniu proszku wywołującego na płytę ksero­
graficzną szczotką futrzaną lub magnetyczną. 
Włos futra lub opiłki żelazne (szczotki magne­
tycznej) spełniają rolę nośnika.

(4.1.18) retusz płyty kserograficznej —  usuwa­
nie proszku wywołującego z tła lub zbędnych 
partii obrazu wywołanej płyty kserograficznej 
przed przeniesieniem go na inne podłoże. Retusz 
taki wykonuje się specjalną gumą retuszerską i 
tamponem waty lub miękkim pędzlem retuszer- 
skim.

(4.1.19) oczyszczanie płyty kserograficznej —
usuwanie zanieczyszczeń mechanicznych, np. 
proszku wywołującego oraz cząsteczek waty i 
papieru, z warstwy fotoprzewodzącej chemicznie 
czystym alkoholem metylowym lub etylowym 
albo mieszaniną alkoholu z eterem.

(4.1.20) utrwalanie obrazu proszkowego —  pod­
dawanie obrazu proszkowego działaniu podwyż­
szonej temperatury lub par odpowiednich rozpusz­
czalników organicznych w  celu jego utrwalenia 
(związania z podłożem).

(4.1.21) utrwalanie chemiczne —  działanie pa­
rami odpowiedniego rozpuszczalnika organicznego 
(np. trójchloroetylen tzw. tri) na obraz proszko­
wy, który częściowo rozpuszcza się i dyfunduje 
w podłoże. Utrwalanie chemiczne stosuje się do 
odbitek na papierze.

(4.1.22) utrwalanie termiczne —  podgrzanie 
obrazu proszkowego do odpowiedniej temperatu­
ry, w  której następuje nadtapianie i trwałe zwią­
zanie proszku z podłożem. Utrwalanie termiczne 
stosuje się do offsetowych matryc kserograficz­
nych i odbitek na papierach.

(4.1.23) obraz utrwalony —  obraz proszkowy, 
poddany działaniu podwyższonej temperatury lub



BN-72/7401-10 7

par odpowiednich rozpuszczalników organicznych 
w celu wtopienia proszku w podłoże, w  wyniku 
czego obraz utrwala się i staje się nieścieralny.

(4.1.24) przenoszenie obrazu proszkowego —
przenoszenie obrazu proszkowego z płyty ksero­
graficznej na inne podłoże na zasadzie przyciąga­
nia elektrostatycznego (między odpowiednio na­
ładowanym podłożem i obrazem proszkowym).

(4.1.25) przenoszenie obrazu proszkowego na ma­
tryce —  przenoszenie obrazu proszkowego z płyty 
kserograficznej na anodyzowaną (eloksalizowaną) 
folię aluminiową w  celu uzyskania formy druko­
wej dla techniki offsetowej.

(4.1.26) matryca kserograficzna —  folia alumi­
niowa z naniesionym obrazem metodą kserogra­
ficzną stanowiącą formę drukową dla techniki 
offsetowej.

4.2. Materiały

(4.2.1) płyta kserograficzna —  metalowa, zazwy­
czaj aluminiowa płyta, pokryta cienką warstwą 
półprzewodnika, np. bezpostaciowego selenu.

(4.2.2) proszki wywołujące —  mieszanina, w  
odpowiednich proporcjach, wywoływacza i nośni­
ka. Proszki wywołujące są przeznaczone do otrzy­
mywania widocznego obrazu w miejscu obrazu 
utajonego.

(4.2.3) wywoływacze kserograficzne —  substan­
cje barwne o bardzo dużym rozdrobnieniu (cząstki 
rzędu 1 -H 20 [im) rozpuszczające się w niektórych 
rozpuszczalnikach organicznych lub topiące się 
w temperaturze 343 -r- 423 K  (70° -f- 150° C). W y ­
woływacze kserograficzne ładują się elektrosta­
tycznie podczas mieszania z nośnikiem.

(4.2.4) nośnik wywoływacza —  substancja ziar­
nista (o średnicy ziarna 0,2 -4- 0,6 mm) o własnoś­
ciach elektrostatycznych, umożliwiająca równo­
mierne rozprowadzenie wywoływacza na płycie 
kserograficznej. Nośniki dzielą się na dielektrycz­
ne i przewodzące oraz na organiczne, nieorganicz­
ne i kombinowane.

4.2.5. Chemikalia

(4.2.5.1) błękit metylenowy (Ci6Hi8N 3SCl) —  bar­
wnik tiazynowy, ciemnoniebieskie kryształy roz­
puszczalne w wodzie, alkoholu i chloroformie. 
Może być stosowany do barwienia lakierów i 
warstw kopiowych.

(4.2.5.2) eozyna —  sól sodowa lub potasowa 
czterobromofluoresceiny —  barwnik syntetyczny. 
Eozyna dobrze rozpuszcza się w wodzie i alkoho­
lu, dając jaskrawoczerwone roztwory z żółtą 
fluorescencją. Stosuje się m.in. jako uczulacz op­
tyczny do różnych warstw światłoczułych.

(4.2.5.3) tanina (kwas taninowy) —  naturalny 
produkt zbudowany z wielu cząsteczek kwasu ga­
lusowego i D-glikozy —  żółtawy proszek łatwo 
rozpuszczalny w  wodzie, alkoholu i glicerynie, 
charakteryzujący się cierpkim smakiem. Wodny 
roztwór taniny ma własności kwasowe. Stosuje 
się do garbowania niektórych koloidów np. żela­
tyny oraz do wyrobu farb fleksograficznych, jak 
również w  fotografii reprodukcyjnej i gałwano- 
plastyce.

(4.2.5.4) kwas fluorowodorowy (H2F2) —  roz­
twór fluorowodoru o ostrym i silnie drażniącym 
zapachu, stosowany jest do trawienia szkła, np. 
do trawienia linii niektórych rastrów reproduk­
cyjnych.

(4.2.5.5) kwas ortofosforowy ( H 3 P O 4 ) .  W  handlu 
spotyka się jako gęstą, bezbarwną, lub lekko żół­
tawą ciecz dobrze rozpuszczającą się w  wodzie 
i alkoholu. Jest słabym kwasem trójzasadowym. 
Stosuje się do powierzchniowego uczulania płyt 
offsetowych, zwłaszcza aluminiowych, oraz jako 
składnik niektórych roztworów hydrofilizujących.

(4.2.5.6) kwas mrówkowy (kwas wodorokarbo- 
ksylowy) (HCOOH) —  czysty kwas mrówkowy 
bezwodny jest cieczą bezbarwną, łatwo lotną o 
ostrym drażniącym zapachu, rozpuszcza cynk i 
magnez. Miesza się z wodą, alkoholem i eterem. 
Stosuje się do oczyszczania powierzchni płyt offse­
towych, jako dodatek do niektórych wywoływa­
czy przy kopii pozytywowej, w  mokrej fotografii 
kolodionowej (składnik wywoływacza), do usuwa­
nia warstwy emalii (w chemigrafii).

(4.2.5.7) kwas mlekowy (kwas d-hydroksypro- 
pionowy) (CH3-CH(OH)COOH) —  hydrokwas ali­
fatyczny. Czysty kwas mlekowy tworzy bezbarw­
ną, zbitą masę krystaliczną bardzo higroskopijną; 
80-procentowy roztwór czystego kwasu mleko­
wego jest cieczą bezwonną, bezbarwną, przezro­
czystą o konsystencji syropu. Stosuje się jako 
składnik wywoływaczy i zatrawiaczy do kopii po­
zytywowej.

(4.2.5.8) kwas azotowy (HNO3) —  bezbarwna 
lub jasnożółta ciecz o ostrym zapachu. Na po­
wietrzu dymi i częściowo rozkłada się, wydziela­
jąc tlenki azotu o żółtym zabarwieniu. Jest sil­
nym utleniaczem i rozpuszcza większość metali z 
wydzieleniem tlenków azotu. Trujący.

Stosuje się przede wszystkim do oczyszczania 
płyt offsetowych (cynkowych, aluminowych i wie- 
lometalowych) oraz do trawienia klisz chemigra- 
ficznych.

(4.2.5.9) kwas winowy (kwas a, ^-dwuhydroksy- 
bursztynowy) (C4H60 6) —  bezbarwne, przezroczy­
ste, trwałe na powietrzu kryształy lub biały pro­



8 BN-72/7401-10

szek o kwaśnym smaku; rozpuszcza się dobrze w 
wodzie i alkoholu. Stosuje się przede wszystkim 
do trawienia aluminiowych płyt offsetowych oraz 
niektórych wywoływaczy i utrwalaczy w  fotogra­
fii reprodukcyjnej.

(4.2.5.10) chlorek wapniowy (C aC y  —  substan­
cja bezbarwna, krystaliczna silnie higroskopijna, 
dobrze rozpuszczalna w  wodzie i alkoholu. Chlo­
rek wapniowry tworzy hydraty: CaCl? • 2HaO i 
CaCl2 • 6HaO. Stosuje się do nasycania filców, sto­
sowanych do suszenia papierów pigmentowych 
oraz jako zasadniczy składnik roztworów do wy­
woływania i trawienia kopii offsetowych jedno- i 
wiełometalowych.

(4.2.5.11) bezwodnik kwasu chromowego (trój­
tlenek chromu) C r03 —  ciemnoczerwona, silnie 
higroskopijna substancja krystaliczna. Dobrze roz­
puszcza się w  wodzie dając kwas chromowy i 
kwasy polichromowe. Jest silnym utleniaczem, 
z alkoholem i eterem reaguje wybuchowo. Tru­
jący. Stosuje się przede wszystkim jako składnik 
kąpieli do chromowania.

(4.2.5.12) albuminy —  białka proste (proteiny) 
pochodzenia głównie zwierzęcego, rozpuszczalne 
w  wodzie i ścinające się w  podwyższonej tempe­
raturze. Białko kurze i albuminę z osocza krwi 
stosuje się jako składnik koloidów do światłoczu­
łych warstw^ kopiowych.

(4.2.5.13) guma arabska —  wysuszona wydzie­
lina (sok) niektórych egzotycznych drzew rodza­
ju akacji. Pod względem chemicznym guma arab­
ska składa się głównie z kwaśnych soli kwasów 
arabinowych z domieszką garbników, fermentów
i cukrów. Substancja stała, składająca się z róż­
nej wielkości zaokrąglonych bryłek przezroczy­
stych lub matowych o zabarwieniu od bursztyno­
wego do brunatnego, krucha, bez zapachu i mdła- 
wym smaku. Rozpuszcza się w' wodzie i glicery­
nie.

Stosuje się przede wszystkim do wyrobu roz­
tworów kopiowych, do gumowania jako klej oraz 
jako dodatek do niektórych farb i tuszów retu- 
szerskich.

(4.2.5.14) kazeina —  produkt neutralny otrzy­
many z mleka, białko należące do grupy fosforo- 
proteidów, o barwie białej, kremowej lub żółtej,
o zapachu kwaśnego mleka i o kwaśnym smaku. 
W  stanie czystym nie rozpuszcza się w wodzie, 
tylko pęcznieje. Rozpuszcza się natomiast w wo­
dzie zalkalizowanej.

Stosuje się do przygotowywania warstw kopio­
wych zwłaszcza do kopiowania na wiełometalo­
wych płytkach offsetowych oraz do sporządzania 
klejów introligatorskich.

(4.2.5.15) żelatyna produkt naturalny, otrzy­
many z kości lub skór zwierzęcych; białko proste
0 dużej zawartości glikolu i proliny. Substancja 
bezbarwna lub lekko żółta, bez zapachu, rozpusz­
czalna, tworząca roztwór koloidowy w  ciepłej 
wodzie.

Stosuje się, np. do przygotowywania warstw 
kopiowych, do wyrobu wszystkich warstw świa­
tłoczułych w fotografii reprodukcyjnej, do wyro­
bu wałków żelatynowych, do wyrobu papierów 
pigmentowych oraz żelatynowych filtrów świetl­
nych.

(4.2.5.16) alkohol poliwinylowy —  modyfikowa­
ne tworzywo sztuczne; biały lub lekko kremowy 
proszek prawie bezwonny. Rozpuszczalność alko­
holu poliwinylowego zależy od stopnia hydrolizy. 
Właściwości polialkoholu winylowego charaktery­
zują przede wrszystkim następujące dane liczbo­
we: liczba K, zmydlenia, kwasowa. Polialkohol w 
zależności od przeznaczenia powinien mieć odpo­
wiednie wńelkości liczbowe.

Stosuje się do przygotowywania warstw kopio­
wych dla offsetu i chemigrafii oraz niektórych 
klejów, np. do folii wiskozowej (tomofanu).

(4.2.5.17) dekstryna —  wielocukier (polisacha­
ryd) o różnej wielkości cząsteczek zależnych od 
stopnia rozkładu, występujący jako biały lub żół­
tawy proszek rozpuszczalny w wodzie o właści­
wościach koloidowych.

Stosuje się do offsetowych warstw kopiowych, 
gumowania form offsetowych oraz jako klej intro­
ligatorski.

(4.2.5.18) szelak —  żywiczna wydzielina owadów 
tropikalnych. Głównym składnikiem szelaku są 
estry kwasów tłuszczowych. Stała substancja w  
postaci cienkich płytek barwy od żółtej do bru­
natnej. Rozpuszczalny w  alkoholu etylowym.

Stosuje się w  offsecie jako składnik lakieru ko­
piowego, w chemigrafii jako składnik lakieru 
kwasoodpornego i składnik „zimnych emalii”, w  
fotografii reprodukcyjnej jako składnik lakieru 
retuszerskiego oraz jako składnik tuszów litogra­
ficznych i niektórych farb graficznych np. do dru­
ku fleksograficznego. Zastępczo stosuje się tzw. 
szelak sztuczny.

(4.2.5.19) kalafonia —  żywica naturalna. Kala­
fonia otrzymywana z żywicy drzew iglastych po 
oddestylowaniu terpentyny. Głównymi składnika­
mi są kwasy abietynowy i pimarowy oraz dwu- 
terpeny. Kalafonia jest substancją stałą, bez­
postaciową, klarowną, kruchą o szklistym połysku
1 zabarwieniu od jasnożółtego do brunatnego. Roz­
puszcza się w' większości rozpuszczalników orga­
nicznych.



B N -72/7401-10 9

Stosuje się do napylania kamieni litograficz­
nych, klisz chemigraficznych (przy trawieniu wie­
lostopniowym), jako warstwa kwasoodporna, do 
podkładek reliefowych chemicznych, do produkcji 
niektórych farb graficznych z połyskiem, poko­
stów i suszek.

(4.2.5.20) asfalt syryjski —  bitumin naturalny 
o brunatnym zabarwieniu, składający się z mie­
szaniny wielkocząsteczkowych węglowodorów. 
Topi się w  temperaturze 400 K  (135°C). Rozpusz­
cza się w  wielu rozpuszczalnikach organicznych 
np. terpentynie, benzynie, toluenie, ksylenie, trój­
chloroetylenie.

Stosuje się w przedruku litograficznym, do spo­
rządzania lakierów kwasoodpornych oraz do na­
pylania klisz chemigraficznych.

(4.2.5.21) karborund —  węglik krzemu (SiC). 
Karborund występuje jako substancja krystalicz­
na, w stanie czystym bezbarwna, produkt tech­
niczny zabarwiony na zielono lub granatowo. Kar­
borund jest bardzo twardy (twardość w  skali 
Mosha: 9,5 -f- 9,7), odporny na czynniki chemicz­
ne i temperaturę. Stosuje się do ziarnowania blach 
offsetowych.

(4.2.5.22) elektrokorund —  materiał ścierny o bar­
dzo dużej twardości (twardość w skali Mosha: 9), 
otrzymany ze sztucznego korundu (A120 3) (tlen­
ku glinowego). Odpowiednio rozdrobniony elek­
trokorund stosowany jest do ziarnowania płyt 
offsetowych.

(4.2.5.23) kreda szlamowana (pławiona) —  otrzy­
mywana przez szlamowanie zmielonej kredy na­
turalnej. Kreda szlamowana zawiera zazwyczaj po­
wyżej 98% węglanu wapniowego (CaC03), wy­
stępuje jako biały proszek o odcieniu żółtawym 
lub szarawym bez połysku, miękki w dotyku, o 

odczynie słabo alkalicznym lub obojętnym.
Stosuje się do oczyszczania i odtłuszczania, np. 

płyt szklanych (fotografia reprodukcyjna, montaż, 
suszenie papierów pigmentowych), czyszczenia cy­
lindrów wklęsłodrukowych, płyt chemigraficz­
nych, stereotypów przed procesami galwaniczny­
mi oraz obok kredy strąconej jako dodatek do 
niektórych farb graficznych.

(4.2.5.24) grafit —  odmiana węgla o barwie 
czarnej lub ciemnoszarej i połysku zbliżonym do 
metalicznego. Grafit jest nieprzezroczysty, tłusty 
w dotyku, brudzący, przewodzi elektryczność, nie 
rozpuszcza się w wodzie i innych rozpuszczalni­
kach, odporny na działanie kwasów i zasad. Twar­
dość w skali Mosha —  1. Rozróżnia się grafit na­
turalny i sztuczny.

Stosuje się jako warstwę przewodzącą do róż­
nego rodzaju matryc, dodatek do warstw ochron­
nych przy trawieniu, dodatek do smarów do po­
sypywania świeżych odbitek drukarskich na tomo- 
fanie (w  celu zwiększenia gęstości optycznej) oraz 
do wyrobu specjalnych warstw graficznych.

(4.2.5.25) talk —  3MgO • 4Si02 • HaO —  minerał 
biały, używany pod postacią bardzo delikatnego 
proszku bez zapachu i smaku, tłusty w dotyku. 
Twardość w  skali Mosha —  1, nierozpuszczalny w  
wodzie i rozcieńczonych kwasach.

Stosuje się w  offsecie, litografii, chemigrafii i 
jako dodatek do niektórych farb graficznych, a 
także do zapylania odbitek drukarskich.

(4.2.5.26) farba kryjąca (tempera) —  farba roz- 
cieńczalna w  wodzie o bardzo dużej sile krycia 
(nie przepuszczająca światła), składająca się z 
pigmentu nieorganicznego i substancji wiążącej, 
którą najczęściej jest dekstryna, kazeina lub albu­
mina. Stosuje się przede wszystkim w  retuszu i 
fotografii reprodukcyjnej.

(4.2.5.27) tusz chiński —  czarna farba wytwa­
rzana z sadzy drzew iglastych lub sadzy olejówT, 
z dodatkami kleju rybnego i substancji zapacho­
wych, formowane w  postaci płaskich pałeczek do 
rozcierania z wodą.

Stosuje się do retuszu fotograficznego i wyko­
nywania rysunków.

(4.2.5.28) tusz litograficzny —  czarna farba, za­
wierająca sadzę, spoiwo i kwasy tłuszczowe, do 
wykonywania oleofilowego rysunku na odpowied­
nio przygotowanej powierzchni kamienia litogra­
ficznego lub płyty offsetowej.

4.3. Urządzenia podstawowe
(4.3.1) urządzenie ładujące —  część aparatu kse­

rograficznego wyposażona w  układ elektryzujący, 
który wytwarza wyładowania koronowe, powodu­
jące równomierne pokrycie płyty kserograficznej 
lub papieru ładunkami elektryczności statycznej.

(4.3.2) urządzenie wywołujące —  płaska rucho­
ma kaseta, w  której dokonuje się proces wywo­
ływania obrazu utajonego z zastosowaniem prosz­
ków wywołujących.

(4.3.3) urządzenie utrwalające chemicznie —
płaska, metalowa kaseta, w której dokonuje się 
proces utrwalania obrazu proszkowego na papie­
rze w parach rozpuszczalnika organicznego.

(4.3.4) urządzenie utrwalające termicznie —  ro­
dzaj suszarki, w której dokonuje się proces utrwa­
lania obrazu proszkowego na papierze lub matry­
cy kserograficznej w odpowiedniej temperaturze.

K O N I E C

In form acje  dodatkowe



SKOROWIDZ TERMINÓW

A

album iny (4.2.5.12) 
alkohol po liw in y low y  (4.2.5.16) 
a lum iniowa fo lia  graficzna (3.3.6) 
a lum iniowa p łyta (3.3.3) 
arabska guma (4.2.5.13) 
as fa lt syry jsk i (4.2.5.20) 
automat do kopiow ania (3.4.6) 
azotow y kwas (4.2.5.8)

B

barw ien ie w arstw y  kop iow ej (3.1.12) 
bezwodnik kwasu chrom owego (4.2.5.11) 
bimetalu chem icznego form a (3.2.19) 
b łęk it m etylenow y (4.2.5.1)

c
cecha kopii (3.2:9) 
chemiczne u trwalanie (4.1.21) 
cienka kopia (sucha) (3.2.13) 
ch lorek w apn iow y (4.2.5.10) 
chm urowe w yw oływ an ie  (4.1.15) 
cynkowa płyta (3.3.2)

D

(dekowanie) w yk ryw an ie  kopii (3.1.13) 
dekstryna (4.2.5.17) 
dodatnie ładowanie (4.1.8) 
druku lin ia (3.2.20) 
dw um etalow a fo lia  (3.3.5)

E

elektro fo togra fia  (4.1.1)
elektro fotograficznych  pap ierów  elektryzacja  (4.1.3) 
elektrokorund (4.2.5.22)
elektryzacja  pap ierów  e lektro fo tograficznych  (4.1.3) 
e lektryzacja  p ły ty  kserograficznej (4.1.2) 
eozyna (4.2.5.2)

F

farba kopiow a ,(3.3.18) 
farba k ry jąca  (tem pera) (4.2.5.26) 
farbą  pokryw an ie  kopii (3.1.15) 
flu orow odorow y kwas (4.2.5.4) 
fo lia  alum iniow a graficzna (3.3.6) 
fo lia  dw um etalow a (3.3.5) 
fo lia  rozpraszająca (3.3.15)
form  o ffsetow ych  w ielom eta low ych  traw ien ie  (3.1.18) 
form a bimetalu chem icznego (3.2.19)

f. do techniki drukowania płaskiego (3 .2 .15) 
f .  kopiow a (m ontaż) (3 .2 j 1 ) 
f. litogra ficzna (3 .2.17) 
f. offsetow a (3 .2 .16) 
f. św iatłodrukow a (3 .2 .18) 

fo rm y gum owanie (3 .1.21 ) 
fotochem iczna kopia (3 .2 .3)
fctoprzew odzącej w arstw y  ładowanie (uczulanie) (4.1.7) 
fotorozpuszczalna w arstw a kopiow a (3.3.12) 
fotoutwardzalna warstw a kopiow a (3.3.11) 
fotoutwardzan ie w arstw y kop iow ej (garbowanie) (3.1.8)

G

(garbow anie) fotoutw ardzan ie w arstw y kop iow ej (3.1.8) 
głębokość (w głębność) ziarna p łyty  (2.9) 
graficzna fo lia  alum iniowa (3.3.6)

gra fit (4.2.5.24)
(grenów ka) maszyna do ziarnowania (3.4.1) 
gruba kopia (pogrubiona, zabita) (3.2.14) 
grubość ziarna p ły ty  (2.8) 
guma arabska (4.2.5.13) 
gum owanie form y (3.1.21)

H

hydro filizac ja  (2.6)
hydro filizow an ie  p ły ty  o ffse tow ej (zakwaszanie) (3.1.23) 
hydrofilow ość (2.4) 
hydrofobowość (2.5)

K
kalafon ia (4.2.5.19) 
karborund (4.2.5.21) 
kaskadowe w yw oływ an ie  (4.1.14) 
kazeina (4.2.5.14)
kompensacja naśw ietlania kopii (3.1.7) 
kontrolna skala kopii (kontrolstrip ) (3.2.8) 
kopia cienka (sucha) (3.2.13) 

k fotochem iczna (3.2.3) 
k. gruba (pogrubiona, zabita) (3.2.14) 
k. negatyw ow a (3.2.5) 
k. p ozy tyw ow a (3.2.4) 
k. ślepa (3.2.7) 
k. w głębna (3.2.6) 

kopii cecha (3.2.9)
k. kompensacja naśw ietlania (3.1.7) 
k. kontrolna skala (kontrolstrip) (3.2.8) 
k. niedośw ietlen ie (3.2.11) 
k. odw arstw ien ie (3.1.19) 
k. pogłęb ian ie (3.1.17) 
k. pokryw anie farbą (3.1.15) 
k. pokryw an ie lak ierem  (3j1.14) 
k. prześw ietlen ie (3.2.10) 
k. wykończen ie (3.1.20) 
k. w yk ryw an ie  (dekowanie) (3.1.13) 
k. w yw o ływ an ie  (3.1.11) 
k. zm yw anie (3.1.16) 

kopioram a (3.4.5) 
kop iow a fa rba  (3.3.18)

k. form a (m ontaż) (3.2.1) 
k. maska (3.2.2)
k. w arstw a fotorozpuszczalna (3.3.12) 
k. w arstw a fotoutwardzalna (3.3.11) 
k. w arstw a o ffsetow a (3.3.10) 

kop iow anie uczulonej p łyty  (3.1.5) 
kop iow ej w ars tw y  barw ien ie (3.1.12)

k. w arstw y  fotoutw ardzan ie (garbow anie) (3.1.8) 
k. w arstw y światłoczułość (3.3.13) 

kop iow y lak ier (3.3.17) 
k. roztw ór (3.3.9) 

kreda szlam owana (pław iona) (4.2.5.23) 
kserograficzna m atryca (4.1.26) 

k. p łyta (4.2.1)
k. w arstw a fotopółprzew odnikow a (4.1.4) 
k. w arstw a selenowa (4.1.5) 
k. w arstw a żyw iczna (4.1.6) 

kserograficzne w yw oływ acze  (4.2.3)
kserograficznego obrazu utajonego w yw oływ an ie  (4.1.13) 
kserograficznej p ły ty  e lektryzacja  (4.1.2) 

k. p łyty  oczyszczanie (4.1.19) 
k. p ły ty  retusz (4.1.18) 

kulka do ziarnowania (3.3.16) 
kwas azotow y (4.2.5.8)

k. fluorow odorow y (4.2.5.4)



INFORMACJE D O D ATK O W E do BN-72/7401-10 11

k. mlekowy (4.2.5.7) 
k. mrówkowy (4.2.5.6) 
k. ortofosforowy (4.2.5.5) 
k. winowy (4.2.5.9) 

kwasu chromowego bezwodnik (4.2.5.11)

L

lakier kopiowy (3.3.17) 
lakierem pokrywanie kopii (3.1.14) 
linia druku (3.2.20)

]. marek (3.2.21) 
litograficzna forma (3.2.17) 
litograficzny tusz (4.2.5.28)

Ł

ładowanie dodatnie (4.1.8)
ł. (uczulanie) warstwy fotoprzewodzącej (4.1.7)
1. ujemne (4.1.9) 

ładujące urządzenie (4.3.1)

M

marek linia (3.2.21) 
maska kopiowa (3.2.2)
maszyna do kopiowania wielokrotnego (3.4.3) 
maszyna do ziarnowania (grenówka) (3.4.1) 
matryca kserograficzna (4.1.26) 
metylenowy błękit (4.2.5.1) 
mlekowy kwas (4.2.5.7)
(montaż) forma kopiowa (3.2.1) 
mrówkowy kwas (4.2.5.6)

N

naświetlanie kopii kompensacja (3.1.7) 
n. płyty (4.1.10) 

negatywowa kopia (3.2.5) 
niedoświetlenie kopii (3.2.11) 
nośnik wywoływacza (4.2.4)

O
obraz proszkowy (4.1.12) 

o. utajony (4jl.ll) 
o. utrwalony (4.1.23) 

obrazu kserograficznego utajonego wywoływanie (4.1.13)
o. proszkowego przenoszenie (4.1.24)
o. proszkowego przenoszenie na matrycę (4.1.25)
o. proszkowego utrwalanie (4.1.20) 

oczyszczanie płyty (3.1.3)
o. płyty kserograficznej (4.1.19)

(odkwaszanie) oleofilizowanie płyty offsetowej (3.1.22) 
odwarstwianie kopii (3.1.19) 
offsetowa forma (3.2.16)

o. płyta (3.3.1)
o. płyta jednorazowego użytku (3.3.7)
o. warstwa kopiowa (3.3.10) 

offsetowej płyty hydrofilizowanie (zakwaszanie) (3.1.23)
o. płyty oleofilizowanie (odkwaszanie) (3.1.22)
o. płyty szlifowanie (3.1.1)
o. płyty ziarnowanie (3.1.2) 

offsetowych form wielometalowych trawienie (3.1.18)
o. płyt preparowanie powierzchni (3.1.24) 

oleofilizacja (2.2)
oleofilizowanie płyty offsetowej (odkwaszanie) (3.1.22)
oleofilowość (2.1)
oleofobowość (2.3)
ortofosforowy kwas (4.2.5.5)
ostrość ziarna płyty (2.10)

P

papierów elektrofotograficznych elektryzacja (4.1.3) 
płyt offsetowych preparowanie powierzchni (3.1.24) 
płyta aluminiowa (3.3.3) 

p. cynkowa (3.3.2) 
p. kserograficzna (4.2.1) 
p. offsetowa (3.3.1)
p. offsetowa jednorazowego użytku (3.3.7) 
p. presensybilizowana (3.3.8) 
p. wielometalowa (3.3.4) 

płyty głębokość (wgłębność) ziarna (2.9) 
p. grubość ziarna (2.8) 
p. kserograficznej elektryzacja (4.1.2) 
p. kserograficznej oczyszczanie (4.1.19) 
p. kserograficznej retusz (4.1.18) 
p. naświetlanie (4.1.10) 
p. oczyszczanie (3.1.3)
p. offsetowej hydrofilizowanie (zakwaszanie) (3.1.23) 
p. offsetowej oleofilizowanie (odkwaszanie) (3.1.22) 
p. offsetowej szlifowanie (3.1.1) 
p. offsetowej ziarnowanie (3.1.2) 
p. ostrość ziarna (2.10) 
p. uczulanie (3.1.4) 
p. uczulonej kopiowanie (3.1.5) 
p. uczulonej zaświetlanie (3.1.6) 
p. ziarno (2.7) 

pogłębianie kopii 3.1.17 
(podkopiowanie) podświetlenie (3.2.12) 
podświetlenie (podkopiowanie) (3.2.12) 
pokrywanie kopii farbą (3.1.15) 

p. kopii lakierem (3.1.14) 
poliwinylowy alkohol (4.2.5.16) 
pozytywowa kopia (3.2.4)
preparowanie powierzchni płyt offsetowych (3.1.24) 
presensybilizowana płyta (3.3.8) 
proszki wywołujące (4.2.2) 
proszkowego obrazu przenoszenie (4.1.25) 

p. obrazu przenoszenie na matrycę (4.1.25) 
p. obrazu utrwalanie (4.1.20) 

proszkowy obraz (4.1.12) 
przenoszenie obrazu proszkowego (4.1.24) 

p. obrazu proszkowego na matrycę (4.1.25) 
przesłona wyrównawcza (3.4.4) 
prześwietlenie kopii (3.2.10) 
półautomat do kopiowania (3.4.7)

R

retusz płyty kserograficznej (4.1.18) 
rozpraszająca folia (3.3.15) 
roztwór kopiowy (3.3.9)

S

samoczynne utwardzanie (3.1.9) 
selenowa warstwa kserograficzna (4.1.5) 
sitowe wywoływanie (4.1.16) 
skala kontrolna kopii (3.2.8)
(sucha) cienka kopia (3.2.13) 
szczotkowe wywoływanie (4.1.17) 
szelak (4.2.5.18) 
szlamowana kreda (4.2.5.23) 
szlifowanie płyt offsetowych (3.1.1)

s

ślepa kopia (3.2.7)
światłoczułość warstwy kopiowej (3,3.13) 
światłodrukowa forma (3.2.18)



1 2 INFORM ACJE D O D ATK O W E do BN-72/7401-10

T

talk (4.2,5.25) 
tanina (4.2.5.3)
(tempera) farba kryjąca (4.2.5.26) 
termiczne utrwalanie (4.1.22)
trawienie form offsetowych wielometalowych (3.1.18) 
tusz chiński (4.2.5.27)

t. litograficzny (4.2.5.28)

U

(uczulanie) ładowanie warstwy fotoprzewodzącej (4.1.7) 
uczulanie płyty (3,1.4) 
uczulonej płyty kopiowanie (3.1.5)

u. płyty zaświetlanie <(3.1.6) 
ujemne ładowanie (4.1.9) 
urządzenie ładujące (4.3.1)

u. utrwalające chemicznie (4.3.3)
u. utrwalające termicznie (4.3.4)
u. wywołujące (4.3.2) 

utajonego obrazu kserograficznego wywoływanie (4.1.13) 
utajony obraz (4.1.11) 
utrwalanie chemiczne (4.1.21)

u. obrazu proszkowego (4.1.20)
u. termiczne (4.1.22) 

utrwalony obraz (4.1.23) 
utwardzanie samoczynne (3.1.9)

W

wapniowy chlorek (4.2.5.10) 
warstwa kopiowa fotorozpuszczalna (3.3.12) 

w. kopiowa fotoutwardzalna (3.3.11) 
w. kopiowa offsetowa (3.3.10) 
w. kserograficzna fotopółprzewodnikowa (4.1.4) 
w. kserograficzna selenowa (4.1.5) 
w. kserograficzna żywiczna (4.1.6) 

warstwy fotoprzewodzącej ładowanie (uczulanie) (4.1.0

w. 'kopiowej barwienie (3.1,12) 
w. kopiowej fotoutwardzanie (garbowanie) (3.1.8) 

warstwy kopiowej światłoczułość (3.3.13) 
wgłębna kopia (3.2.6)
(wgłębność) głębokość ziarna płyty (2.9) 
wielometalowa płyta (3.3.4)
wielometalowych form offsetowych trawienie (3.1.18) 
winowy kwas (4.2.5.9) 
wirówka (3.4.2) 
wkopiowanie (3.1,10) 
wykończenie kopii (3.1.20) 
wykrywanie kopii (dekowanie) (3.1.13) 
wyrównawcza przesłona (3.4.4) 
wywołujące proszki (4.2.2) 

w. urządzenie (4.3.2) 
wywołacz do kopii (3.3.14) 
wywoływacza nośnik (4.2.4) 
wywoływacze kserograficzne (4.2.3) 
wywoływanie chmurowe (4.1.15) 

w. kaskadowe (4.1.14) 
w. kopii (3.1.11) 
wT. kserograficznego obrazu utajonego (4.1.13) 
w. sitowe (4.1.16) 
w. szczotkowe (4.1.17)

Z
(zakwaszanie) hydrofilizowanie offsetowej płyty (3.1.23) 
zaświetlanie uczulonej płyty (3.1.6) 
ziarna płyty głębokość (wgłębność) (2.9) 

z. płyty grubość (2.8) 
z. płyty ostrość (2.10) 

ziarno płyty (2.7)
ziarnowanie płyty offsetowej (3.1.2) 
zmywanie kopii (3.1.16)

Ż
żelatyna (4.2.5.15)
żywiczna warstwa kserograficzna (4.1.6)

BG PW

BN. 005352

40000000343707


